
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE 
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

DECRETO N. 2 del 26/01/2022

Oggetto: Nomina del  Notaio  Dott.  Diomede Falconio  quale  Sub Commissario  del  Commissario 
Straordinario per la  bonifica ambientale e rigenerazione urbana dell’area di  rilevante 
interesse nazionale Bagnoli – Coroglio (Art. 41 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n.  
152, come convertito in Legge 29 dicembre 2021, n. 233 – DPCM 30 novembre 2021).

---§§§---

II  Commissario  Straordinario  per  la  bonifica  ambientale  e  rigenerazione  urbana  dell’area  di 
rilevante interesse  nazionale  Bagnoli-Coroglio,  individuato nel  Sindaco di  Napoli  pro tempore, 
nominato, ai sensi dell'articolo 41 del Decreto Legge 6 novembre 2021 n. 152, convertito in Legge  
29 dicembre 2021, n. 233, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 novembre 
2021,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  al  n.  3016  del  21  dicembre  2021  e  notificato  con 
Raccomandata in data 12 gennaio 2022;

VISTI 

l’art. 33 del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
novembre 2014, n. 164 e ss. mm. e ii., concernente la bonifica ambientale e la rigenerazione urbana 
delle aree di rilevante interesse nazionale come da ultimo modificato dall’art. 41 del Decreto Legge 
6 novembre 2021, n. 152 convertito in Legge 29 dicembre 2021, n. 233;

il comma 4 del sopra citato art. 33 in base al quale “Alla formazione, approvazione e attuazione  
del programma di  risanamento ambientale e del documento di indirizzo strategico per la rigenerazione  
urbana  di  cui  al  precedente  comma  3,  sono  preposti  un  Commissario  straordinario  del  Governo  e  un  
Soggetto  Attuatore,  anche  ai  fini  dell'adozione  di  misure  straordinarie  di   salvaguardia    e  tutela  
ambientale”;

l’articolo 2 del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/11/2021 registrato 
dalla Corte dei Conti al n. 3016 del 21/12/2021 e notificato con Raccomandata in data 12/01/2022  
che definisce la struttura di supporto per l'esercizio delle funzioni commissariali;

il  richiamato art.  33 del citato Decreto Legge n. 133/2014, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 11 novembre 2014, n. 164 e ss. mm. e ii. che, al comma 11 bis – inserito dall'art. 41 del  
citato Decreto Legge n. 152/2021, convertito con Legge 29 dicembre 2021, 233 – prevede che “ Il  
Commissario, per lo svolgimento del proprio mandato, può altresì nominare, dal 2022 al 2025, non  
più di due subcommissari ai quali delegare attività e funzioni proprie, scelti tra soggetti di propria  
fiducia e in possesso di specifica esperienza funzionale ai compiti cui gli stessi sono preposti. La  
remunerazione  dei  sub-commissari  è  stabilita  nell’atto  di  conferimento  dell’incarico  entro  la  
misura massima, per ciascun subcommissario, di 75.000 euro lordi onnicomprensivi”; 

RITENUTO 

di dover procedere alla nomina dei previsti Sub Commissari ai quali delegare attività e funzioni 
proprie del Commissario Straordinario per lo svolgimento del relativo mandato; 

1



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE 
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

DATO ATTO

di  quanto  disposto  dal  sopra  richiamato  comma 11  bis  dell'art.  33  del  citato Decreto  Legge n. 
133/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 164/2014 e ss. mm. e ii.;

VISTO 

il curriculum vitae et studiorum del Notaio Dott. Diomede Falconio nato a Napoli il 26/10/1972; 

che  il  Notaio  Dott.  Diomede  Falconio,  iscritto  al  Ruolo  dei  Distretti  Riuniti  di  Napoli,  Torre  
annunziata e Nola, risulta in possesso delle competenze professionali e delle specifiche esperienze 
necessarie a ricoprire il ruolo di Sub Commissario per gli ambiti tematici funzionali alle esigenze 
della struttura commissariale;

CONSIDERATO

che la disciplina specifica in materia di tutela e decoro della professione notarile è sancita nella legge  
16 febbraio 1913, n. 89, e ss.mm.ii,  sull’ordinamento del notariato e degli archivi notarili;

che il  Consiglio Nazionale del Notariato, Ufficio Studi, con parere del 13 gennaio 2022 prot. n.  
235/2022, ha escluso l’incompatibilità dell’attività di Sub Commissario con l’ufficio di Notaio ai 
sensi dell’articolo 2 della legge notarile 16 febbraio 1913 n. 89;

ACQUISITE

le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  ed  incompatibilità  nonché  le 
dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi di legge;

DECRETA

• Nominare il Notaio Dott. Diomede Falconio quale Sub Commissario del Commissario Straordinario 
per  la  bonifica  ambientale  e  rigenerazione  urbana  dell’area  di  rilevante  interesse  nazionale 
Bagnoli – Coroglio (Art. 41 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, come convertito in Legge 
29 dicembre 2021, n. 233 – DPCM 30 novembre 2021) per il periodo 2022/2025 e, comunque, non 
oltre la data di cessazione dell'incarico del Commissario Straordinario.

• Stabilire che il nominato Sub Commissario potrà essere sostituito o revocato, ove necessario, con analogo 
atto.

• Stabilire  che  il  suddetto  Sub  Commissario  avrà  il  compito  di  assicurare,  unitamente  all'altro  Sub 
Commissario  coevamente  nominato,  tutti  i  compiti  ed  adempimenti  attribuiti  al  Commissario 
Straordinario ex art.  33 del citato Decreto Legge n. 133/2014, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 11 novembre 2014, n. 164 e ss. mm. e ii. e che allo stesso, tenuto conto del curriculum vitae et  
studiorum nonché del livello di particolare specializzazione delle proprie aree di attività professionale,  
sono delegate  le  attività e le  funzioni  di  seguito indicate,  ivi  inclusa l’adozione dei  provvedimenti 
conclusivi dei procedimenti con efficacia esterna:

A) monitoraggio,  verifica  e  implementazione  degli  aspetti  giuridici  e  legali  delle  procedure 
amministrative;

B) procedure di esproprio e accordi con i privati;

2



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE 
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

C) procedimenti finalizzati alla stipula di accordi di partenariato;

D) profili giuridici delle procedure di gara e approvazione dei bandi.

• Stabilire che la remunerazione dell'incarico è fissata nella misura massima prevista dal richiamato comma 
11 bis dell'art. 33 del citato Decreto Legge n. 133/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
11 novembre 2014, n. 164 e ss. mm. e ii.

• Notificare  il  presente  provvedimento  all'interessato,  subordinandone  l’efficacia  all’avvenuta 
accettazione della nomina.

• Inviare il presente atto di nomina alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed al Dipartimento per le 
Politiche di Coesione, per gli adempimenti di competenza.

• Richiedere la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e del Dipartimento per le Politiche di Coesione e del Soggetto Attuatore, Invitalia, nella sezione  
“Rilancio Bagnoli”, nonché all'Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

Sottoscritto digitalmente da

Il Commissario Straordinario
Gaetano Manfredi

La firma, in formato digitale, é stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il  presente  
decreto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3


	DECRETO N. 2 del 26/01/2022

		2022-01-26T15:48:24+0000
	GAETANO MANFREDI




